

Czołg A41 / FV4007 "Centurion" Mk 3



Kolekcja:	Czołgi i inne wozy bojowe (modele 1/35)
Muzeum:	MMM - Muzeum Militariów Misiaczka
Właściciel:	TeddyBear



Stan eksponatu:	Bardzo dobry
Opis:	<p>Brytyjski czołg podstawowy ("Universal Tank") opracowany w latach 1943-1945 jako pojazd nowej generacji, zrywający z dotychczasowym podziałem czołgów brytyjskich na czołgi krążownicze oraz czołgi piechoty. Według założeń, miał połączyć najlepsze cechy każdego z typów. W szczególności postawiono wymaganie odporności na ogień niemieckich dział przeciwpancernych kal. 88 mm i uzbrojenie umożliwiające zwalczanie wszystkich typów niemieckich czołgów (założono wykorzystanie świetnej armaty siedemnastofuntowej kal. 76,2 mm).</p> <p>Konstrukcja, opracowana przez Wydział Projektowania Czołgów Ministerstwa Wojny pod kierownictwem sir Claude Gibb'a została przyjęta do uzbrojenia na początku 1945 roku pod oznaczeniem A41. W kwietniu sześć pierwszych egzemplarzy wersji Mk 1 trafiło na front, lecz nie zdążyło wziąć udziału w walkach.</p> <p>W 1948 opracowano wersję Mk 3 (zmieniono też oznaczenie typu z A41 na FV4007) z nową dwudziestofuntową armatą przeciwpancerną (kaliber 83,4 mm). Czołgi w tej wersji produkowano w latach 1948 - 1951 w łącznej liczbie 700 egzemplarzy (w tym ok. 100 przebudowanych ze starszej wersji Mk 2)</p> <p>"Centurion" był jednym z najbardziej udanych typów czołgów w historii. Kolejne wersje (ostatnia nosiła oznaczenie Mk 13) produkowano do lat sześćdziesiątych, a czołg pozostał na uzbrojeniu niektórych armii świata do końca XX wieku.</p> <p>Wersja Mk 3 została pierwszy raz użyta bojowo podczas wojny koreańskiej, gdzie zgodnie uznano ją za najlepszy czołg po obu stronach konfliktu - niezawodny, silnie uzbrojony i opancerzony, a także o wręcz niewiarygodnej zdolności pokonywania trudnego górzystego terenu.</p> <p>W kolekcji: czołg o nazwie własnej "Arromanches" (dowódca sierżant A. Wallace), 3 Troop, 'C' Squadron, 1st Royal Tank Regiment, Commonwealth Division. Czołg uczestniczył w walkach z Chińczykami w Korei w maju 1953, w uznaniu zasług jego dowódca został odznaczony Military Medal.</p> <p>Czołgi tego szwadronu miały oficjalne nazwy własne pochodzące od miejsc związanych z historią działań pułku w czasie II wojny światowej we Włoszech lub Europie Zachodniej - stąd nazwa francuskiego miasteczka Arromanches (miejsce lądowania pułku w Normandii). Czołg posiadał jeszcze dwa imiona nieoficjalne - "Pearl" namalowane koło stanowiska kierowcy oraz "Lily" na lufie armaty.</p> <p>Model w skali 1/35, zestaw Tamiya.</p>